

Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76 Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE MEDALHA "PASTOR DIOMENDES PEREIRA JÁCOME" DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ AO SENHOR JOSÉ BATISTA DA MOTA NETO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea "m" do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido a Medalha "Pastor Diomendes Pereira Jácome" da Câmara Municipal de Mossoró ao Senhor José Batista da Mota Neto.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró/RN, 13 de março de 2024.

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

PRESIDENTE

AISLAN MARCKUTY VIEIRA FREITAS

MARIA MARLEIDE DA CUNHA MATIAS

1º SECRETÁRIO

2º SECRETÁRIO



Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76 Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor José Batista da Mota Neto, considerando as suas importantes atividades junto a Igreja Adventista do 7º Dia.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

CURRICULO

JOSE BATISTA DA MOTA NETO

Médico veterinário, servidor municipal de Mossoró e membro da Igreja Adventista do Sétimo Dia (IASD) há mais de 35 anos, participou como membro do clube de Desbravadores Pena Inspirada, atuou nos seguintes departamentos dentro da instituição adventista local como diretor de jovens, música, publicações, saúde, ancião jovem e ancionato. Tem servido a igreja e a comunidade de forma voluntaria liderando e participando de campanhas socias, arrecadação e distribuição de cestas básicas (mutirão de natal), auxilio a comunidades carentes com serviços de atendimento ao público em saúde e doação de sangue. Tem atuado em projetos de relevância social como passeatas e palestras de conscientização a jovens e adultos contra violência doméstica e abuso infantil (Quebrando o Silencio), contra uso de drogas e álcool, campanhas de Saúde e Bem-estar animal, assim como de incentivo ao cuidado da Saúde física, mental e espiritual; e valorização da família.

Atualmente, está como 1º ancião há mais de 15 anos na igreja local no bairro do Alto da Conceição, onde continua desenvolvendo trabalhos organizacionais à IASD, de apoio a Assistência Social Adventista (ASA) e a liderança jovem de Mossoró.



Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76 Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

Mossoró/RN, 13 de março de 2024.

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

PRESIDENTE

AISLAN MARCKUTY VIEIRA FREITAS

1º SECRETÁRIO

MARIA MARLEIDE DA CUNHA MATIAS

2º SECRETÁRIO